

PATVIRTINTA
Klaipėdos Sendvario progimnazijos
direktoriaus 2023 m. rugsėjo 19 d.
įsakymu Nr. (1.3.)-V-49

OLWEUS PROGRAMOS KOKYBĖS UŽTIKRINIMO PLANAS 2023–2024 M. M.

MOKYKLOS APRAŠYMAS

Klaipėdos Sendvario progimnazija – savivaldybės biudžetinė įstaiga, kurią kuruoja Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos Švietimo skyrius.

Mokykla įkurta 1962 metais. Šiais metais mokykla atšventė 60-ąjį jubiliejų. Šventė buvo skirta visai mokyklos bendruomenei. Įvairūs renginiai vyko visą savaitę. Kiekvienas galėjo pasijusti tikru Sendvario bendruomenės nariu. Ši šventė suartino mokyklos bendruomenę, skatino teigiamą mokyklos mikroklimatą.

Mokykla – strategiškai patogioje vietoje, arti miesto centro. Geografinė vieta yra patogi ir patraukli. Mokyklos teritorijoje yra Malūno parkas. Kasmet augantis mokinių skaičius rodo, kad mokykla turi sukurtą gerą įvaizdį, kuris atsispindi mokinių tėvų bei darbuotojų atsiliepimuose. 2023–2024 m. m. mokykloje mokosi 732 mokiniai. Iš jų 47 mokiniai turintys specialiųjų ugdymosi poreikių. Mokykloje dirba 4 administracijos darbuotojai, 48 mokytojai, 29 personalo darbuotojų, 4 pagalbos mokiniui specialistai (1 psichologė, 2 logopedės, 1 socialinė pedagogė, 1 specialioji pedagogė). Išlieka specialiųjų ugdymosi poreikių mokinių skaičiaus augimo tendencija. Todėl mokykla šiai dienai turi 12 mokytojų padėjėjų.

Klaipėdos Sendvario progimnazija 2021-2023 m. dalyvavo Europos Sąjungos struktūrinių fondų / Europos socialinio fondo lėšų bendrai finansuojamame projekte Nr. 09.2.1-ESFA-V-719-01-0001 „Kokybės krepšelis“. Projekto tikslas buvo pagerinti mokinių ugdymosi pasiekimus, įgyvendinant pokyčius savivaldybėse ir mokyklose. Mokykla parengė progimnazijos veiklos tobulinimo planą 2021-2023, kurio tikslas – siekti kiekvieno mokinio pažangos, kuriant įtraukias ugdymo(si) aplinkas. Įgyvendinant šį planą mokykloje modernizuota biblioteka-skaitykla, įkurtas sensorinis kambarys, įrengta gamtos mokslų laboratorija, modernizuoti kabinetai, įrengta lauko klasė. Mokykla siekia, ne tik gerinti mokinių mokymosi kokybę, bet ir toliau stengtis išlaikyti saugią ugdymosi aplinką.

2023 metų gegužės mėn. vyko mokyklos veiklos teminis išorinis vertinimas (auditas). Visi numatyti rodikliai buvo vertinami 3 arba 4 lygiais. Buvo teikiama rekomendacija – tęsti ir plėtoti sėkmingas projekto „Kokybės krepšelis“ veiklas, keičiančias Progimnazijos aplinką, mokymo(si) sąlygas, skatinančias bendruomenės susitelkimą ir bendradarbiavimą. Atsižvelgiant į šią rekomendaciją mokyklos mokiniai, mokytojai ir toliau naudosis naujomis ar atnaujintomis ugdymo erdvėmis, įskaitant ir sensorinį kambarį, kuris praeitais mokslo metais buvo mokiniams ne tik ugdymosi aplinka, bet ir viena iš patyčių mažinimo priemonių. Ilgųjų pertraukų metu mokiniai laiką leisdavo sensoriniame kambaryje, vyko prevenciniai pokalbiai patyčių, draugystės, pagarbos, tolerancijos ir panašiomis temomis.

Mokyklos teritorija nėra aptverta, tačiau kiemas ir mokyklos vidaus patalpos stebimos vaizdo kameromis. Jos įdiegtos kaip nusižengimų, patyčių prevencinė priemonė.

Mokykla Olweus patyčių prevencijos programą pradėjo diegti 2008 m. Paskutinį kartą sertifikuota 2023 birželio mėn. 2023–2025 metams. Mokykloje yra 4 MSG grupės. Kiekvienai grupei

priskirta po du grupės lyderius. Olweus prevencijos kokybės užtikrinimo sistemos (OPKUS) planas kuriamas vieniems mokslo metams. OPKUS plano tikslus ir uždavinius apsvarsto kiekviena supervizijų grupė ir teikia siūlymus koordinaciniam komitetui, kuris ir priima galutinį sprendimą bei parengia OPKUS planą.

Patyčių atveju mokykla vadovaujasi mokyklos patvirtintomis „Drausminimo kopėtelėmis“. Mokykla turi smurto ir patyčių fiksavimo formą, bei „Patyčių dėžutę“, kurią naudoja kaip informavimo apie patyčias, priemonę. Mokyklos pedagogai skatinami aktyviai dalyvauti kvalifikaciniuose renginiuose. Šiais mokslo metais Sendvario progimnazija pretenduoja į nemokamus reagavimo į patyčias mokymus „Reagavimo į patyčias ir žeminantį elgesį pagrindai“. Laimėjimo atveju mokymai vyktų mūsų mokykloje, juose keltų kvalifikaciją 25 darbuotojai dirbantys su 5-8 klasių mokiniais.

Mokiniai už pavyzdinę elgesį ir gerą pamokų lankomumą mokslo metų pabaigoje yra skatinami išvykomis, atminimo dovanomis, padėkos raštais.

Mokykla dirba pagal LR įstatymus, Švietimo ir mokslo ministerijos nutarimus, Klaipėdos savivaldybės patvirtintas tvarkas ir mokyklos nuostatus.

MOKYKLOS SIEKIAI

Klaipėdos Sendvario progimnazija, remdamasi minėtais įstatymais bei Olweus standartu, siekia mažinti patyčių mastą mokykloje ir elektroninėje erdvėje bei užkirsti kelią naujai atsirandančioms patyčioms. Mokykla, kaip ir kiekvieną rudenį dalyvaus 3–8 klasių mokinių rudens tyrime. Gautus rezultatus išanalizuos bei aptars su kiekviena mokyklos bendruomenės grupe: mokiniais, tėvais, pedagogais. Esant poreikiui koordinacinis komitetas koreguos OPKUS planą. Penkis kartus per metus vyks Mokymosi ir Supervizijų grupių susirinkimai. Kartą per mokslo metus (esant poreikiui ir daugiau) nauji mokyklos darbuotojai ir atnaujinti žinias norintys seni darbuotojai įgis žinių bei įgūdžių plėtoti programą mokykloje arba įtvirtins/atnaujins jau turimas žinias. Šiuos mokymus veda Olweus programos instruktorius Karolis Makauskas.

Klaipėdos Sendvario progimnazijoje reguliariai bus vedamos Olweus programos klasės valandėlės 1-8 klasėse. Pirmose klasėse mokytojai integruoja Olweus programą į įvairių dalykų pamokas. Visi kiti turi pilnas klasių valandėles. Juose kaip ir kasmet klasių vadovai kviesis dalyvauti mokyklos švietimo specialistus (psichologą, socialinį pedagogą) bei kitus svečius.

Mokyklos bendruomenės nariai laikysis keturių prieš patyčias nukreiptų taisyklių, o patyčių atveju bus taikomos drausminimo „Kopėtelės“. Mokiniai bei jų tėvai ir toliau bus skatinami naudotis „Patyčių dėžute“, pedagogai tęs patyčių ir smurto atvejų fiksavimą Office 365 programoje.

Paskutinis tyrimas atliktas 2022 m. rudenį, Jame dalyvavo 95,9 % 3-8 klasių mokinių. Tyrimas parodė, kad patyčių lygis mokykloje per metus pakilo nuo 11,4% iki 14,2%. Tai galima vertinti kaip natūralų procesą, atsižvelgiant į tai, kad yra prasidėjęs pilnas kontaktinis ugdymas po pandemio nuotolinio ugdymo. Tarp mokinių, kurie mano, kad patiria patyčias, aukščiausias lygmuo užfiksuotas 3-ių ir 6-ų klasių grupėje, mažiausias – 4-tų klasių grupėje. Užfiksuota 27 ilgalaikių patyčių atvejai. Ilgalaikes patyčias daugiau patiria berniukai nei mergaitės.

Atsižvelgiant į tyrimo rezultatus siekiame ir toliau mažinti bendrą patyčių atvejų mokykloje skaičių. Periodiškai peržiūrime drausminimo „Kopėtelės“, kad būtų kuo sklandžiau sprendžiamos patyčių problemos.

Tikslas – sumažinti patyčių skaičių mokykloje bent 2%, užtikrinant taikomų priemonių tęstinumą.

Uždaviniai:

1. Laikytis Olweus programos kokybės užtikrinimo plano ir pildyti OPKUS reikalaujamus dokumentus;
2. įvairinti klasių valandėlių turinį bei metodus.
3. Organizuoti prevencinius renginius, veiklas ilgųjų pertraukų metu.
4. supažindinti naujai atvykusius mokinius ir mokytojus su Olweus patyčių prevencijos programos pagrindais.

Eil. Nr.	Priemonės	Data	Atsakingi asmenys
1.	„OPKUS VADOVAS“	2023–2024 m. m.	Klasių vadovai, MSG lyderiai, mokinių lyderių klubo koordinatore, direktorė Lina Logvinovienė, programos koordinatorius Inga Dvariškienė
2.	Renginys skirtas, Sąmoningumo didinimo mėnesiui BE PATYČIŲ, pažymėti	2024 kovas	Psichologė Marija Dubinina Socialinė pedagogė Inga Dvariškienė
3.	Klasių valandėlės, individualūs ar grupiniai pokalbiai, edukacinės išvykos	2023–2024 m. m.	Klasių vadovai, socialinis pedagogas, psichologas
4.	Mokytojų budėjimo grafikas	2023–2024 m. m.	Administracija
5.	Smurto ir patyčių forma patalpinta į office 365	2023–2024 m. m.	Socialinė pedagogė, pedagogai
6.	MSG susirinkimai (5 per mokslo metus)	2022 lapkritis 2023 sausis 2023 vasaris 2023 balandis 2023 birželis	MSG lyderiai
7.	Programos mokymai naujiems įstaigos darbuotojams ir MSG lyderiams	2023 lapkritis	Programos instruktorius Karolis Makauskas
8.	Olweus rudens tyrimas 3-8 klasės	2023 lapkritis-gruodis	Direktoriaus pavaduotoja ugdymui Asta Pakėnienė, socialinė pedagogė Inga Dvariškienė
9.	Rudens Olweus tyrimo rezultatų pristatymas ir aptarimas mokytojų Tarybos posėdyje	2024 sausi	Psichologė Marija Dubinina

10.	Koordinacinio komiteto susirinkimai	2023 rugsėjis 2024 vasaris 2024 gegužė	socialinė pedagogė Inga Dvariškienė
11.	Olweus programos vykdymo aptarimas Pedagogų tarybos pasėdyje.	2024 rugpjūtis	Socialinė pedagogė Inga Dvariškienė
12.	Rudens Olweus tyrimo rezultatų pristatymas mokiniams ir tėvams	2023 vasaris	Klasių vadovai
13.	Įvairios veiklos sensoriniame kambaryje ilgųjų pertraukų metu	2023-2024 m .m	Socialinė pedagogė Inga Dvariškienė
14.	„Patyčių dėžutė“ mokyklos tinklalapyje	2023-2024 m. m.	Psichologė Marija Dubinina Socialinė pedagogė Inga Dvariškienė
15.	Mokymai „Reagavimo į patyčias ir žeminantį elgesį pagrindai“ (laimėjus mokyklai mokymus)	2023-2024 m. m.	Socialinė pedagogė Inga Dvariškienė
